Wanceler
bum.

tensis Ecclesiæ Episcopus xvii. Cal. Junij obiit. Hoc Cæsar, cum Pentecosten in Ingelheim summopere peregisset, compatriens, Rotherdum: suimet Capellatum, præfatæ sedi præfecit: quibus expletis, fit magna in Bergilun * Principum confluentia, ut ibi corrigeretur per judicia, quod divitiatum est populi istius negligentia, & temeritate magna. Posthæc Otto, Comes prædictus, in præsentiam Imperatoris & Erkanbaldi Archipræsulis supplex veniens, injustam uxorem suam tribus Sacramentis amisit. Baldericus reconciliatur, & promissio divina obliviscitur. Et transactis diebus paucis, Henricus, qui Marcham inter Ungarios & Bavarios positam tenuit, viii. Cal. fortis armatus obiit. Interea Cæsar ad Basulensem veniens civitatem, exercitu collecto in Burgundiam properat. Imperatrix autem ad dilectam sibi Capungam veniens, monachicam ibi vitam ordinavit, indeque per orientalem Franciam profecta, Bavariam petiit, fratremque suum, Ducem Henricum, Ratisponæ inthronizavit. Mense junio inæqualitas aëris hominibus multis, eorumque utilitatibus diversis admodum nocuit. Eadem tempestate Ecclesia mihi indigno commissa, multum, mea id exigente culpa, sustinuit damnum. Namque misericors & patiens Deus noluit amplius inultum relinqui, quod crebra sui castigatione nequivit prohiberi, percutiens eam in mansuetudine & non inferoris sui digna retributione: ministros utiles sibi hæc perdidit, & facinus meum quotidiè ingemiscit. In prædicto iterum mense dedecus magnum eidem ac mihi illatum est ab Hybrida Athelberto, qui curtem meam invadere, eamque frangere, servili collectione præsumpsit. Quid vero hos ad hæc agenda inflammaverit, veraciter explicabo. Secundi Foresta: Otonis larga benignitas, cunctis pleniter arridens, quendam suis foresti forestum inter Salam & Mildam fluvios, & Siusili ac Plusni ap. Amioianū pagos jacentem, nostræ concessit Ecclesiæ, temporibus Gi-

faleri

sleri Antistitis & Guntheri Marchionis. Post lugubrem vero nostræ sedis destructionem, regnante tunc tertio Ottone, Ekkibardus Marchio forestum ad locum Sumeringi dictum acquisivit, & cum eodem nostrum commutavit. Renovator autem nostræ tunc dignitatis Rex Henricus cum maxima parte appertinentium, præsentibus cunctis optimatibus suis, & confratribus his Herimanno & Ekkibardo, id defendere non valentibus, judiciaria lege hunc restituit. Cumque hic in nostræ dominio Ecclesiæ plus quam duodecim annos staret, & hunc Herimannus Comes LX. mansis redimere ex mea potestate nullatenus valuisse, visum ei, ut eum sibi & confratri super duorum proprietatem Burgwardorum Rochlitz, ac Imperatoris vindicarent præceptis, sperans, antiquorem nostram confirmationem diu esse abolitam. Quod cum mihi is aperiret, id nil proficere sensit. Namque in Magdaburg & in præsentia Imperatoris nostri, præcepta ut usque ostenduntur, & munera nostrimet in omnibus priora esse convincentur. Tandem prædictus Comes præsente suimet fratre, ac id audiente, hæc fatur: quicquid hactenus in his fecimus, non ob temeritatem aliquam, sed quam habuisse speravimus justificari: nunc autem id omittamus. Non longè post Ekkibardus juvenis, ac ideo immaturus, in Burgwardo suimet Rochelizi dicto arduas munitiones ad capiendas ibidem feras instinctu Bolizlari militis sui parat. Hoc ego postea comperiens, patienter tali, & ne sic agere vellet, per internuncium meimet postulavi: Herimanno quoque fratri suo hæc citio questus, nil in his omnibus profeci, sicque stetit usque post Pascha. Et quia tunc aëris serenitas, & viæ opportunitas conveniebant, & in has Episcopatus mei partes nunquam veni, placuit mihi illuc pergere, hactenusque ignota diligenter inquirere. Mensis Maio vi. Non. ejusdem, ac vi. feria ad Thorun veni, ibidemque populum confluentem confirmavi. Dehinc cum in ipso

Hermannus & Ekkibardus filii Eccardi Marchionis, regni usurpati.

pis p. 167e

Hh 3

ANNO

itinere prædictum opus laqueis & retibus magnis firmatum
viderem, obstupui, ac quid inde facerem, cogitavi. Tamen
quia hæc instrumenta nullatenus mecum vehere potui,
ex his partem incidi protinus jussi, rectoque itinere ad Roche-
litz tendens, paucos illic confirmavi, & decimationem in-
juste mihi abstractam, & forestum banno omnibus interdi-
cens, hæc nostræ assignavi Ecclesiæ, facta pace. Tunc redii
ad curtem supra memoratam, ibidemque vii. dies cum ma-
nerem, audivi, quod milites Ekkibardi meis minarentur so-
ciis. Ibi tunc Cancellarius pernoctavit mecum, & à me hæc
compertiens, bene respondit. Postea congregaciones mul-
tæ, mihi ad nocendum, à prædictis satellitibus factæ, à nostris
custodibus ad tempus bonum præoccupatæ sunt. Interim nun-
cium meimet ad Imperatorem Magontiam misi, pacemq; ejus
supplex petii: quam cum Ekkibardus ex sua parte promitte-
ret, & frater suus diu à me desideratus à Polonia veniens dextera
manu sua pacifica promitteret, uterque hanc non bene ser-
vavit. Namque homines sex flagellati, ac depilati, cum æ-
dificiis turpiter mutilatis, approbant, qualiter tanti seniores
ab aliis præcaveri debeant. Satellites eorum more solito in
me non modo exarsere, verum etiam aliis melioribus nocuerent.
Archiepiscopum enim Geronem in Virbini, & Sifridum Co-
mitem in Nesci petierunt, & in quantum eis placuit, abstu-
lerunt. Superbia servorum instigat furorem satellitum, &
quia his sufficit, æquales sibi alios in his partibus esse non
permittit. Si aliquis vicinus non sponte sua erga eos ex im-
proviso delinquit, non est eis emendatio condigna accepta-
bilis, & post recompensatio invincibilis. Et per hoc flagel-
lum vicini graviter concutiuntur, ut non contra se alii, sive
rectum habeant sive non, nequaquam eleventur. Episco-
patus in his partibus constituti ab eorum potentia sunt ni-
mium depresso, & nos eorum procuratores, si contra domi-
num & justitiam ejus voluntati eorum in cunctis satis faci-
mus,

mus, honorem & aliquā utilitatem habemus; sin autem, contemnimus, & sic ut nobis nullus aut regnet aut imperet Dominus, depraedamur. Novus cornupeta antiquam legem bonamque consuetudinem hactenus florentem jam dirumpit, seque cæteris elatiorem esse valenter ostendit, qui cœlitus nictò deprimitur, nimis insolentia intolerabilis solidatur. Davidicam is ignorat sententiam, eundem sic dulciter admonentem: *Nolite extollere in altum cornu vestrum* &c. Orat pro talibus idem Psalmista sanctus: *Auferes spiritum eorum Domine, & deficiens, & in pulvrem suum revertentur, & emittes spiritum tuum, & creabuntur, & reliqua.* Multum indiget memoriae, qui nullatenus cognoscit, se cum is qui se jugiter considerat, sine famine bono nil valeat. Ergo peccatores quique resipiscant, & ut se custodiant, pauperibus misereantur, summoperè studeant. Ego in flagitiis miser, & in facultatibus pauper, quamvis in utroque ejusdem ordinis viros præcellam cunctos, tamen contumeliam superius memoratam non solus patior: sino illos, de Coëscopis in diversa hujus mundi parte constitutis, ineffabileque detrimentum perpessis, nil ad hæc exemplaria ingemisco, quia absque omni honore, sola benedictione excepta, eos esse graviter ingemisco, & de his duntaxt disputare mihi nunc tempus est, qui apud modernos à concivibus suis similem vel, proli dolor deteriorem subjere vindictam. Bernhardus sanctæ Hildessemensis Ecclesiæ venerabilis Pastor in tantum à Brunone est exodus Comite, ut militem suum Simri nomine videret crine & tergo depravatum, postque eundem secum iterantem ab Alimanno juvencu interfectum jacere. Svitgerus autem alma Mirmingerdensis Ecclesiæ Antistes egregius, in sua curte à quodam tyrone ingenuo appetitur, & villici sujmet cruento coram se occisi maculatur. Quid tales personæ unquam promeruerentur? hi patres ambo pii fuerunt, & tamen dedecus

hoc

Berwardus
Hildes-
heim. E-
pisc. natus
Comes de
Sommer-
scheborg,
Crantzia.
Medrop.
lib. 4. c. 43

Guidgerus
 undecimus
 à primo Mi-
 tingarde-
 devorden-
 sas episc.
 Vir Deo &
 hominibus
 Crantzio
 Metrop.
 lib. 2. c. 35.

hoc immeriti pertulerunt. Sed quia in superioribus de Svi-
 tigero Præsule nil sum, id peste lethargica impidente, lo-
 quutus, nunc hoc emendare congruum est. Hic Saxonia ge-
 nitus, & in Halberstidi ac in Magdaburg à puero educatus, à
 tertio Ottone civitati prædictæ præpositus est, quam cum omni
 diligentia rexisset, divino munere fultus, polluit in diversis
 acceptus, virtutibus. E quibus duas tantum res profero, quas testimo-
 niis veracibus approbare valeo. Camerarius suimet cum
 pileum quendam furtive subtractum celare voluisset, diligen-
 terque à pio seniore rogatus, nil profiteretur, cultellum su-
 per mensa positum, & ex animo benedictum, sumere cona-
 tus, quasi ignitum celeriter projectit, reumque se nimis esse
 coram profitetur. Alio tempore quidam maligno arreptus
 spiritu, vi mapna captus est, & in præsentia prædicti patris ad-
 ducitur. Quem solvi protinus jubens, baculoque solum,
 se acriter irrumpentem, viriliter amovens, facto sanctæ cru-
 cis signo divina potestate securum exire fecit. Talis vitæ hæc
 non sibi, sed illi, qui per eum tantum operatus est ascribens,
 vixit in Christo: dies huic vitæ concessos ministrans illi fidelis
 servus omni studio. Sedebat ille XVI. annos, magna semper,
 quæ virtutem omnigenam perficit, infirmitate gravatus, &
 & tunc obiit, in quo deguit XIII. Cal. Decemb. Henrico Im-
 peratore nostro tunc regnante X. annos hujus successor
 Thiedricus, materteræ meimet filius, magnum dedecus ab
 Henrico, Herimanni Comitis filio, ut prædicti, perpessus est.
 Sed in hoc anno eadem commotio ad tempus sedata, ele-
 vatur. Heribertus Coloniensis Archiepiscopus à prædicto
 Comite multa diu sustinuit incommoda, nec mirum, cum is
 matrem suam diutina teneret custodia. Insuper Meinover-
 cus Præsul à Thietmalo nepote meo, Bernhardi Ducis fratre,
 dispoliatus est. Sed cur totam hoc explicó? Cum in nullo
 horum nec exemplar bonum, nec levamen meum ullatenus
 agnosco?

agnoscō? satis est mihi inceptis insistere meis, & dum hoc
tracto, illam beati Johannis visionem in mente habeo: *Primum
vē abiit, & ecce duo posthac.* Nimis enim miserabile, quod in
superioribus s̄pē locis revolvi. Sed in temporibus nostri Re-
goris ac invicti defensoris Henrici, nil unquam tale accidit,
quale modo detrimentum ē nostro facinoī emersit. Nam-
que in Julio Mense ac 111. Cal. August. & in 111. feria Mars
s̄evit in viscera, quod in perpetuum plangit mater Ecclesia.
Petuit enim Athelboldus, Traiectensis Episcopus, cum Godafrido Athelboldus
Duce auxilioque suimet sociorum atque amicorum, Impera- Traiecten-
tricis nostrae nepotem Thiedricum, se prius in occisis militibus sis & Go-
suis multūm nocentem & in insula quadam sit conventus col- defridi in
lecti exercitus. Hic velociter ad pugnam præparatus, mor- Theodori-
tem quam hosti minatur, proh dolor, patitur. Namque à cum bela
Fresonibus ex insidiis undique erumpentibus, & à prædicti ju- lumi
venis satellitibus ex improviso is circumventus, dictu terri-
bile, gladio & aqua, sine resistentium damno, vitam hanc fi-
nit. Episcopus autem in navicula quadam vix fugit, ac Dux
ab hoste salvatus est, &, ut veraces affirmant, plus quam tres
legiones interfectorum sunt. Omnis hæc regio defensore
forti carens piratas advenientes timet, quotidie mœrens. Go-
defridus comes occiditur, Iohannes autem optimus miles jacet,
quem semper patria deflet. Horum consocii nobiles & in-
cliti, haecenusque pugnantes dextra viætrici, nunc pausant
sorte infelici. Luit corpus eorum, quod promeruit macula
nostrorum. Sed utspero, gaudebit eorum anima tamen gra-
vi exacerbatione purgatione. Sed ne stupeas lector talem
casum, etiam perpendas ortum. Thiedricus ille infaustus præ-
dicti Antistitis satelles fuit. Hic in quadam silva Mirrida vo-
cata, magnum habuit prædium, quod sibi ex ejusdem parte
injustè ablatum esse, cuncti conprovinciales Cæsari in Neu-

magis queruntur. Unde cum consilio optimorum Imperator Episcopo Traiectensi hæc loca præcepit incendi, & clamantibus reddi: cumque seniorem suum juvenis nefandus à mandatis talibus compescere nequivisset, licentiam abundi petiit, & se id prohibitum esse, promisit. Nec mora factum est, quod dixi, plus causa nostri facinoris, quam pro merito Victoris. Hanc ineffabilem, ac nimis invincibilem ærumnam, avium, undique secus huc congregatarum, & semetipsas invicem, ungulis interficientium, multitudo longè præsignavit, eundemque locum, quo isti postea oppetiere, præoccupavit. Quod David sanctus monti Gelboem impetratus est, huic insulæ ego nullius meriti semper exopto. Baldericus Leodiensis Episcopus obiit in eodem die. In diebus illis in Episcopatu meo septem mancipia fungos manducavere non rectos, & acri ardore succensi, celeriter mortui sunt. Et in mense Augusto stella quædam juxta plaustrum noviter apparens, radiis eminus emissis cunctos cernentes terruit. Nunquam enim memoria nostra talis exoritur, & ideo unusquisque hoc admittatur, prodigium hoc esse timer vulgus, sed cum misericordia id finiri fidelis sperat popellus. De his similibus clamat Jeremias veridicus: *Qui scit universa, novit illa, & ad invenit ea suimet prudensia.* Stella hæc, quæ effulxit, plusquam xiv. dies visa est. In provincia Nurthurin-gun dicta tres lupi semper congressi, nec antea ex habitatoribus his visi, hominibus multis atque pecoribus ineffabiliter nocuerunt. Hoc quoque indigena omnis vehementer expavescens, majoribus curat impleri detrimentis. Beatus namque loquitur Gregorius, *multa debent mala præcurrere, ut illa valeant sine omni fine ventura nuntiare.* In supra dictis omnibus desuper nobis ira colestis revelatur, sed circum-spectione vigili hæc ab humana fragilitate non attenditur.

Iste an-

Ostentum
Orcinum.Stella no-
va.

Iste annus nova nuncupatione *termotio & magna contritio ex
rei veritate appellari potest.* Ineffabilis enim tribulatio
mundo justa bile exorta, habitatores ejus undique turbavit,
cujus partem prædixi, & tunc quæ præterieram altè gemitu
tracto explicavi. *Balderici Præsulis, & Cameracensis Epi-
scopi, milites penè omnes prædicta oppeterunt in insula,*
& in proximis tribus provinciis non supererat una domus,
ubi saltem non decesset habitator unus. Post tempora *Caroli*
una die vel anno aliquid in his regionibus tale non accidit,
sicut vetustas afferit, quomodo unquam ceciderunt tales viri
absque damno hostili? Sed nullus id miratur, qui hoc rite
meditatur, quia is nil potest pugnare, quem culpa sua gravis
vindicta Dei nititur deprimere. Hic inexuperabilis casus
postea citò obliscatur: quia *Godofredi Dux auxilio Athel-
boldus Antistes cum Thiedrico hoste reconciliatur, & hoc ve-
nit non ex voluntate sua, sed ex necessitate summa.* Non
erat enim istius regionis ullus præpotens defensor, si am-
plius insurgeret inimicus actior. Si damnum hoc ex con-
sensu divino factum, quis potest ulcisci? Si autem quis vin-
dica, * insanabilius illo. Nunc ut sanctus *Columbanus in
morte Magni Imperatoris Caroli fecit, ita nos stringamus*
lacrymas, precesque fundamus proficas. Nec tacendum
est, quod in *Russia* contigit lugubre damnum. *Boleslau*
namque eam grandi exercitu petiit, multumque ei nostro
famine nocuit. Mense enim Julio, & xi. Cal. August. Præ-
dictus Dux, ad quendam fluvium veniens, ibidem exerci-
tum suimet castra metari, pontesque necessarios parare ju-
bet. Juxta quem Rex Russorum cum suis sedens, futurum
belli invicem conditi eventum solitus expectabat. Interim
Poleniorum provocationem hostis præsens ad bellum exhor-
tatur, & ab amne, * quem tuebatur, ex inopinata prosperi-

* Bogus is
amnis dis-
citur Her-
berto, que
vide Hist.
Polon. lib.
Boleslau
bellum!
Russicum!

Rusorum
clades &
fuga.

tate fugatur. Ex hoc rumore *Bolizlavus* extollitur, & consocios parari, & accelerare rogans, fluvium (etsi laboriose) velociter transcendent. Inimica autem acies contra turmam ordinata patriam defendere suam frustra nititur. Namque in primo confictu cedit, ac nunquam postea fortiter resistit. Ibi tunc cæsa est innumera multitudo fugientium, & parva victorum. *Henricus miles inclitus ex nostris* oppetiit, quem Imperator noster in vinculis diu retinuit. Ex illa die *Bolizlavus* optata prosperitate inimicos palantes insequitur, & ab incolis omnibus suscipitur, multisque muneribus honoratur. Interea quædam civitas fratri suo tum obediens *Iarislavo*, vicapitur, & habitator ejusdem abducitur. Urbs autem *Kiovia* nimis valida ab hostibus Poleniis hortat^{ur} *Ego*, pugnata & *bizlavi* crebra impugnatione concutitur, & incendio gravi minoratur. Defensa est autem ab suis habitatoribus, sed celeriter patuit extraneis viribus: namque à rege suo in fugam verso relista, **xviii.** Cal. Septemb. *Bolizlaus* *Ulode* vnum, & quem diu amiserat, *Zventipulcum* seniorem suum, cuius gratia & nostrorum amore omnis hæc regio conversa est, suscepit. Archiepiscopus civitatis illius cum reliquiis sanctorum & cæteris ornatibus diversis, hos advenientes honoravit in monasterio sanctæ *Sophia*, quod in priori anno miserabiliter, casu accidente, combustum est. Ibi fuit noverca, regis prædicti uxor, & **viii.** sorores ejusdem, quarum unam prius ab eo desideratam antiquus fornicator *Bolizlaus*, oblita contectali sua injustè duxerat. Ineffabilis ibi pecunia ei ostenditur, cuius pars magna hospitibus suis auctoribus distribuitur, quædam vero ad patriam mittitur. Fuerant in auxilio prædicti Ducis ex parte nostra trecenti, & *Kiovia* ex *Vngariis* quingenti, ex *Perineis* autem mille viri. Omnes his ampliabituac domum remittabantur, cum indigenas adventare si-
gundo deies

deles, ac sibi apparere senior præfatus lætabatur. In magna
hac civitate, quæ istius regni caput est, plus quam quadri-
gentæ habentur Ecclesiæ, & mercatus viii. populi autem
ignota manus, quæ sicut omnis hæc provincia fugitivorum
robore servorum hic undique confluentum, & maximè è
velocibus Danais, multumque nocentibus Petinegis, ha-
stenus consistebat, & alios vincebat. Hac elatus prosperi-
tate *Bolzлавus*, Archiepiscopum prædictum ad *Iarezlavum*
misit, qui ab eo filiam suimet reduci peteret, & uxorem
suam cum noverca & consoribus reddi promitteret. Post-
hæc dilectum Abbatem suum ad nostrum Imperatorem cum
magnis muneribus misit, ut suam amplius gratiam & auxi-
lium acquireret, & se cuncta sibi placentia facturum indica-
ret. Ad Græciam quoque sibi proximam nuncios misit, qui
ejusdem Imperatori bona, si vellet fidelis amicus haberet,
promitterent: fin autem, hostem firmissimum ac invincia-
bilem fieri intimarent. Inter hæc omnia omnipotens Deus
assistat medius, quid sibi sit placitum, & nobis proficuum, cle-
mente ostendat. In diebus illis *Udo Comes*, nepos meus,
Herimannum, coqualem sibi tam nobilitate, quam in po-
testate, cepit, & invitum in suam munitionem duxit. Ob
hoc vereor aliquam flicem periculosa oriri, quæ vix aut
nullatenus possit eradicari. De Imperatore nostro mihi
nunc sermo oriatur, qui de invisa expeditione reversus, nil de
promissis percepit, sed parum sibi renitentibus nocuit. Hu-
ius miles egregius, atque fidelis, Dux *Thiedricus*, cum ab eo ^{Thiedricus}
separatus, domum pergere voluisse, à quodam seniore, *Ste-
phano nomine Cæsar*is atque suimet, ut patuit, inimico, locis
impugnatur abditis & cum jam victor existeret, milite in
præcadente, iterum initur, & proh dolor superatus cum
paucis effugit. Hæc fuit ei in talibus secunda tentatio, &
faciat Dominus, ut non eveniat illi tertia periclitatio. Im-

li 3

perator

perator noster cum de his omnibus efficeretur certus, unum in Suevia regione colloquium de Republica habuit, & mox per Rhenum solicitus descendit. Namque cooperatores eius, & regni suimet columnæ, maxima parte, proh dolor, cecidere, sibique grave pondus occultum, fidei simulatores occultis resistere insidiis per extraneos nituntur, ut non licet ei libertate congruenti imperare, eorumque iniustam temeritatem in aliquo minorare.

FINIS CHRONICI DITMARI.

VITA

VITA DITMARI EX CODICE
MSto CVIVSDAM CHRONICI AN-
TISTITVM MERSEBURGENSIVM.

Copiam hu-
jus Codicis
MS i Rei-
neccio fe-
citt Christi-
anus Distel
meisterus,

Dicitur decepsum Antistitis nostri Vigberti fortuna felicior, quam fuit anterior, pleno ore, vultu latiore, nostræ arrisit Ecclesiæ, & DITMA. RUS Dei gratia piaque dispensatione, nostra Ecclesiæ pater & rector efficitur. Sed antequam de hujus patris episcopali conversatione quid dixerimus, de ejuslibet carnali ingenuitate per pauca oportet prætexi. Erat enim vere hic verus Saxoniz indigena, non stirpe humili, sed perspicua, qui natus fuit de Comite Syfrido & pia matre Cunegunda, ab utrorumque pietatis linea haud exorbitans. Erat utique uterque parens polleens pia gloria in seculo, dives in prædio, & tam divinarum quam humanarum rerum par circa honestatis studium exercitatio. Tam potentibus, piis, honestisque parentibus, Ditmarus felix in opere editus, ætate competente vitae clericali assignatur, & tener adhuc in annis S. Mauricio in Magdeburg servus ac spiritualis frater dicatur: ac ubi per incrementa temporum ramum attigit Pythagoricum, levi rami vitans declivia, dexter contendit ardua. In quantum sinit carnis lascivia, mundi calcat lubrica, & clericatus ipsius officium clariuit per pietatis studium. Præpositis suis fuit obediens, fratribus in caritate serviens, plus humilibus humilis, compar singulis similibus. Misericordia erat indeficiens refugium, oppressis constans auxilium, superbis justè resistens, bonis cœptis inde sinenter insistens. Talibus gemmis virtutum ornatus, quovis honore aptatus, placens iam Deo quam hominibus,

256 VITA DITMARI EX CODICE M^{to} CVJVS DAM
bus, erat quibusque æquandus sublimibus. Imperator (Heg-
ricus) autem, cognita hujus Ecclesiæ viduitate, piè indoluit,
& qualiter hanc aut tali aut meliore pastore muniret, cum fi-
do collaterali Tammo Archiepisc. suo revolvit. Cui ille sa-
gax in consiliis inquit: est quidam in nostro cœnobio Canonicus,
Syfri Comitis filius, in quo elucet clericalis studiositas, quem non ar-
guit ulla enormitas. At rex interloquens infit: Novi quem di-
ciris. Sed si genus attenditis, hic tam parva despicit; quia forsitan ad
majora respicit. Cumqne cognitor futuri pastoris nostri or-
namenta morum laudando multiplicaret, Rex subridens re-
spondisse dicitur: Lices apud vos sic sit laudabilis, tamen aliquan-
tulum est notabilis. Vidi enim semel ejus claustræ egressionem ante
prima pulsationem. Tandem post multiplices fermocinatio-
nes, in beneplacito utriusque legatus mittitur, qui eum jussu
Regis & Archiepiscopi in proximo Pascha ad Augustam ve-
nire indicaret. Nec mora legatus mandatum peragit. Et
proxima nocte antequam venturus erat, vidi vir Dei per
somnium quendam sibi assidentem, episcopalem baculum in
manu tenentem, eique dicentem: Vis curam Mersepurgensis
Ecclesiæ suscipere? Et ille: Si Deus, inquit, vult, & Dn. Impera-
tor & meus spiritualis pater. Ego quis sum, ut contradicam sermoni-
bus sanctis. At ille dans baculum persequitur: Cave, inquit,
commovere cerebrum S. Laurentio: quia omnes hoc agentes pericu-
losa phrenesi percutiuntur. Et ipse: Tueatur me, inquit, custos
luminum Deus, ne in hoc aut in aliquo offendam majestatem divinam,
sanctorumque intercessionem avertam. Quare vir beatus cœle-
sti commonitione ad meliora ex tunc intentus, & ex hac al-
locutione obstupefactus, lecto profiliit, & facto mane præ-
dictus legatus introiit, dansque duas epistolas, ad Augustam
eum venire præcepit. Accepta legatione, certificatus ex præ-
dicta visione, cur vocaretur, prænovit, & memor Apostoli,
dicentis: Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat; non
renuit.

renuit, sed prædictum iter oculis movit. Tertia autem feria Sancti Paschæ ad loca venit præfata, & ab Archiepiscopo piè suscipitur, causa vocationis intimatur, & Iuvass adhortationibus patris ad promissa percipienda animatur. Postera die, id est, in quarta feria ejusdem solennitatis Ditmarus in capellam Regis venire mandatur. Cum vero crastina illuxit dies, felix nobis in eventum pater noster jam in proximo locum conditum intravit, & viso eo Rex ad se vocavit. Inchoatur interim Missa (*Venire benedicti patris mei*) Et cum ei Rex baculum pastoralem, simulque arrham Ecclesiasticam commisisset, verus sibi commissarum ovium pastor facietenus prosternitur. Eteccompulsatio majoris Missæ solenniter personatur. Hoc etsi casu contigit, prosperum tamen fuisse, post rei eventum innotuit. His sic prosperè peractis, octavo die instantis festivitatis, id est 11x. Cal. Maii in Nuenburg Bavariae præsente Imperatore, ab Archiepisc. Tamnone in episcopale nomen & officium ungitur, & post ad commissam curam honorificè transmittitur. Sed cum his partibus appropinquasset, ab universis hujus Ecclesiæ magnifice occurritur, & in hac civitate ab Henrico antistite, cæterisque viris Ecclesiasticis, devorè suscipitur, cathedræ Episcopali dignè imponitur. De tali pastore clerus gloriabatur, populus latabatur, & universitas fidelium congratulabatur. Hoc sibi commisso regimine, Apostoli solitus admonitione, dicentis: *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse;* ad hoc laboravit, bonis actibus invigilavit, commodum suorum augere curavit. Sed quia primus gradus virtutum est humilitas humilitatem ejus sacerdotij, quam relatu veridicorum audiimus, notam faciemus. Habebat enim hebdomatiam suæ canonice in Magdeburg vicem, sic annotatam, ut cum revoleretur, vicem suam ipse sic humiliter perageret, ac si episcopatus dignitate sublimatus non esset. Audivimus piati ejus

Kk

ia

258 VITA DITMARI EX CODICE MS^o CVJVS DAM
in Dei servitio propter officii sui decorum humilitatem. Au-
diamus & secularem ejus austilitatem propter ecclesiarum suarum
exaltationem. Marchio orientalis *Ekkehardus*, & frater
eius *Hermannus*, forestum Ecclesiarum bis datum potestativa
præsumptione sibi vindicare, propter quoddam novale,
Rocheliz dictum, citra ripam *Mulda* situm, ad se attrinens,
contendebant. Quibus potens tam potenter resistit, ut
suam permagnam potentiam esse, respectu hujus præ-
valentis potentiae profiterentur: & cum isti, ut poten-
tes seculo, contumaci fastu ab incepto non desisterent,
sed creberrimè retia venatoria per loca nemorosa tenderent,
in currem suam *Chorin* placitum cunctis suis militibus indixit,
eoque venire præcepit. Quo cum venissent, illatas sibi injuri-
as conqueritur, & ad ulciscendas quosdam pollicitationis
bus hortatur, quibusdam bonorum ablatione minatur. Inde
verò egrediens, omnia utensilia retium quæcumque invenit,
concidit præcepit, domumque veniens, legatum ad Imperato-
rem, qui ei præsumtuosam factionem insinuet, dirigit, pa-
cemque suarum ecclesiarum humiliter expostulet, sed ut multa pau-
cis concludam, tandem *Hermannus senior*, quia magis pius
erat, cum in *Magdeburg* Imperator compluresque Principes
convenissent; patre nostro privilegium Ecclesiarum in publico re-
citante, se peccasse proficitur, fratremque idem facere cohorta-
tatur. Sic facta est nobis restitutio injustae ablationis per hu-
jus laudandam celitudinem Dominationis. O quam laudan-
da in antistite humilitas, o dignè imitanda in potente subli-
mitas: humilibus humiliimus, potentibus potentissimus. Et
ut finem laudibus ejus assignemus, hic meritalis erat, ut de B.
Sylvestro legitur. De restituendis suarum Ecclesiarum ita curiosus
erat, ut ubique meliores regni convenissent, interesset,
cunctisque miserandam ecclesiarum suarum vastationem intimaret,
& ad recollectionem auxilium ab omnibus peteret. Intererat
namque

namque Bambergensis ecclesiæ dedicationi, in qua erat *Johannes*, Patriarcha Aquileiensis, & plus quam 30. alii Episcopi. Postera die facta est illic Synodus, & noster pater in medio stans, antiquam querimoniam disertè recitavit, & synodali censura plenissimè restitutio nostræ Ecclesia ab injustè tenentibus promissa est, sed non impleta. Ille tamen huic promissioni tamdiu tenaciter adhaesit, donec *Gero* Archiepisc. partem parochiæ nostræ ecclesiæ super quatuor urbes, scilicet *Schudiz*, *Cothin*, *Bychen*, *VVurtzen*, & duas villas remisit, reliqua vero in posterum se relictum promisit, sed non adimplivit. Post verò aliquod temporis intervallum, cum Imperator in *Magdeburg* moraretur, & cum illic plurima regni utilia agerentur, iterum noster antistes *Hildeswardum*, *Mysnensem* Episcopum, quia partem parochiæ nostræ teneret, accusavit. Sed Imperator utrisque satis faciens, hoc instituit, ut parochiam citra *Muldam* Merseburgensis obtineret, quod verò ultra esset, Mysnensis haberet. Attamen noster renuit, quantum potuit, quia non commodo concambio hoc sibi accideret. Quantum vero prædiorum, & regalium donorum suæ addidit Ecclesiæ haud facile explicabitur. Continentur tamen omnia, quæ ab Imperatore *Henrico II.* acquisivit, in uno chirographo apud nos perscripta. In sequenti anno quoddam præmium *Mineredi* dictum per manum Imperatoris scripto eidem donatur. Hujus in temporibus quidam *Ludolphus* præmium suum, quod in *Brodizi* habuit, Ecclesiæ nostræ pro remedio animæ suæ tradidit. Postmodo verò dulcissimo ipsius horatu *Henricus Comes* præmium suum in *Tundersleve* situm S. Laurentio prosperæ retributionis æternæ causa consensu fratris sui *Friderici* coram multis testibus bis stabiliendo dicitur. Hoc præmium idem Archimandrita in usum fratum suorum spiritualium ea ratione concessit, ut præpositus ipso-gum sextalenta in usum fratum singulis annis ad vestitum &

260 VITA DITMARI EX CODICE MS 10 CVJVS DAM
pisces per tres annuales quadragesimas & in anniversario sui-
met convivium optimè saginatum expenderet. Super hoc
ipsis caritativè donavit argentum & linum atque lanam, quæ
ad Ecclesiam feruntur, & decimationem mellis ac porcorum,
super Burquardum Zolin & villas duas Dubin & Buldegaſt. Hæc
omnia pluraque alia suim martyrologio propter testifica-
tionem rerum inscribi præcepit, & revera illic invenientur,
si studiose investigantur. Nos autem multa prætermittimus,
ne fastidium irrogemus legenti. Et ut hæc cunctaque suæ
ecclesiæ accrescentia stabilia & incommutabilia permane-
rent, duorum Apostolicorum Sergii & Benedicti, scripta,
confirmationis suæ ecclesiæ experivit, quæ adhuc apud
nos in una membranula transcripta tenentur. Anno vero
decimo ordinationis suæ, nativitatis verò quadragesimo pri-
mo, divertit ab oneribus hujus seculi dorsum ejus, faciem-
que mentis in tranquillitatem quietudinis statuens, ac animo
tribulos solicitudinis evellens, fractus permanentes novæ
plantationis germinavit. Scriptit enim *Chronicon per quinq[ue]*
Regum tempore digestum, incipiens ab HENRICO HUMILI,
qui primus hoc nomine, & hujus narrationis ordine, impe-
ravit, & ab Othono Magno, secundo & tertio vicissim sibi
succedentibus, ad HENRICUM PIUM, nostræ ecclesiæ re-
paratorem, ac exaltationis auctorem, progreditur. In his
scriptis, quam multorum piè facit mentionem piorum? ut
facile cognoscatur verus pietatis amator, qui tot piorum be-
neficiorum memor sit relator. Perraro enim ab orbita pie-
tatis exspatiatur, si memori corde vita piorum teneatur. Post-
quam sedem sibi commissam tam factis quam dictis exaltavit,
anno Dominicæ incarnationis 1015. indictione decima tertia,
is. Cal. Junii ipius dulcifono hortatu, & efficaci rogatu, Im-
perator hanc nostram fundari præcepit ecclesiam, antistite
præsenti. Ac quatuor lapides in monte S. Crucis in funda-
mento

mento primus jaciens: super adificanribus, inquit, spes eternæ retributionis optabilis; detrahentibus ultio divina formidabilis repensabitur. Et quia templum nostræ ecclesiæ jussu Imperatoris ædificatum diximus, quantum nostram ecclesiam multiplici ornatu decoraverit, veluti scriptis reperimus, quam brevissimè perstringamus. Dedit hic Imperator nobis plurima divino officio convenientia, scilicet tria plenaria: unum de auro, eburnea tabula ornatū, quod minimum est: secundum auro, gemmis & eburnea tabula variatum, quod preciosius est: tertium auro, electro & preciosissimis gemmis artificiose decoratum, quod optimū est. Præter hæc tres auratas cruces & duas argenteas, & duas ampullas ejusdem metalli, & tres calices, unum argenteū magni ponderis, secundum aureum & gemmatum, tertium arte omnigenisque gemmis elaboratum, quod præcipuum redēptionis animæ suæ fuisse adhuc vulgatur. Item tabulam altaris auro & gemmis honorifice distinctam, ad quam præsul Ditmarus quinque libras auri de priori altari se dedisse testatur, pýxidem auream & gemmatam, thuribula argentea tria, dorsalica serica plurima, campanas, cappas sericas multas, plurimaque alia, quæ enarrare prælongum esset. Inter cætera dispersionis nostræ ecclesiæ collecta à Notoldo Myssensi Episcopo, partem parochiæ nostræ scilicet super duas urbes *VVisseburg & Costana*, requisivit. Ab Hillevardo autem Cicensi Episcop. parochiam duarum urbium, *Tribni & Tuchus*, concambio trium villarum redemit. Hæc in secundo privilegio renovationis hujus ecclesiæ (nam duo idem Imperator dedit) reperiuntur. Tertium vero confirmationis huic patri nostro Ditmaro ab eo exoratum donavit. Precium vero redēptionis animæ suæ fratribus nostris concessit has vilas: *Borckerstorff, Telka, Vdene, Vbedere, Vphusen & Lutenburg*. Quoddam etiam prædium, *Rogalize dictum*, ab Hadollo concambio sibi complacito acquisivit, & fratribus nostris in-

sustentationem temporalium donavit, scriptis manu propria
sigillatis confirmavit, multaque alia dedit, quæ nec enarrare
scimus nec nequimus. Postera verò die post datum *Rogalizę*,
dedit Rex antistiti nostro de quo sermo est, in amplificationem
sue dignitatis has ecclesias cum appertinentibus eorum, in
Gusna, Cozini, in Lipsieb, in Olsnice.

His supradictis plurimorum honorum actibus pater noster
Ditmarus à sordibus vitiorum expiatus, diem exitus sui expe-
ctabat intrepidus. Anno vero nativitatis sue quadragesimo
secundo, cum ecclesiam sibi commissam gubernaculo justicie
per fluctivagas mundi procellas ad terram viventium annis de-
cem, mensibus septem, diebus rotidem duxisset ergastulo Ba-
bylonicæ captivitatis creptus, æternam Jerusalem perpetuè in-
colatus intrat, quem Dominus suus pro lucro duorum talen-
torum introducendo in gaudium suum Cal. Decemb. remu-
neravit. Hunc pro paucitate intellectus nostri hoc brevi car-
mine prosequamur, & quanto dignius poterimus, ejus benc-
ficia recolamus.

Tertius est factus pietate, sed ordine quartus,
Praeful Ditmarus, pietate per omnia clarus:
Lux præcedentum patrum, sed forma sequentum.
Extulit hos dictis, hos munit ad omnia scriptis.
Quod meliusculè habet locus hic, merito sibi debet.
Invigilabat ei non dando locum quieti.
Ergo beavit eum vita donando per ævum
Qui se commisit sub prima fronte Decembris.

REINE:

REINERI REINECCII
**DE DITMARI VITA ET
 UTRAQUE PATERNÆ ET MATERNÆ
 STIRPIS FAMILIA, CONTEXTA E CHRO-
 NICO IPSIUS EXPOSITIO.**

Dicitur in Ecclesiasticon scriptorum catalogo suo **DITMARUM** Abbas **Tritheimus**. Causam hujus suspicari forte eam possumus, quod lucem *Chronicon Dismari* nondum vidisset, itaque neque ad ipsum pervenisset. Nostra tempestate vitam eius inseruit *Annalibus Mersburgensibus Ernestus Brothus*. Quæ cum in medio sit, nos de ea quicquam adjiciamus, opinis non est. nostram hanc expositiōem ex ipso Ditmaro, qui de se testis esset locupletissimus, conteximus: Quia ut aliud operæ precium factum nullum fuerit, ita hoc ingratum esse lectori nequiverit, quod labore non mediocri levetur: quando quæ diversis in locis & sparsim de se Ditmarus tradidit, nos in unum quasi corpus coagenterimus.

Natus est **DITMARUS** illustri *Comitum Saxoniae* domo. Quo autem nomine sicut, ipse nimis verecundo, ac potius vehementer reprehendendo silentio, retinet: quasi vero hac æquè nota posteris futura esset, ut tum esse non ignorabat. Repetam autem historiam utrorumque hic breviter, quos tam paterni quam materni generis Ditmarus conditores habuit, atque ipse in *Chronico* suo expressit. Pro avi ambo (hos enim vocabulo abavi intelligere illum opinor, exigente etiam cum sensu temporum ratione) quorum utriusque nos

que nomen esset LOTHARIUS, ordines duxerunt sub
Imp. Cæs. HENRICO. *Aucupe* bello Slavico: ac Ditmarus
quidem præter generis decus, scientiam eis rei militaris attri-
buit, & *præsidium patriæ* nuncupat. Idem in eo bello ambo
cecidere, idque ad 4. Id. Septembr. Hoc enim tantum Dit-
marus annotavit, non addito anno: quām ejus negligentiam
de plerisque narrationibus aliis observare est. Subjicio au-
tem nunc proximē generis materni personas, ut eō commo-
dius deinde Ditmari historiam persequar. Reliquit LOTHA-
RIUS, quem proavum Ditmari maternum fecimus, filium
HENRICUM. Hunc alicubi Ditmarus Imp. Cæs. OTHONIS
M. *consanguineum* nominavit: Etsi gradus propinquitatis
istius non adjicit. Et cūm ingenio summo esset, cum inde,
tum à cognatione benevolentiam Cæsaris promeruit in cre-
dibilem, quam is, quoad in vita esset, conservavit. Quo
tempore HERMANNUS BILLINGUS, quem ex nobilitate
infima ad Saxonie Ducatum virtus provexerat, ambitiosus,
& plane iis honoribus, qui soli Imperatori competebant, se
excipi Magdeburgi ab ADELBERTO Archiepisc. passus fuit,
institutum id novum, atque insolens vehementer improba-
vit. Quare cum vincula illi & carcерem Hermannus minita-
retur, militum suorum fide ab ea ignominia defenditur. Vn-
de Hermanno irritato acerbius, Romam ad Imperatorem, ut
de turbis, quarum eum videri solum volebat, ibi causam di-
ceret, ab illo amandatur. Eō ubi pervenit, & negotium ut
se haberet, Imperatori exposuit, facile veniam invenit: mul-
ctam ab adversariis intentatam in ipsos retorquet: & terque
aureo donatus, domum cum honore remittitur. *Othonus*
rebus humanis exempto, filio & successori ejus OTHONI II.
contra Danos militat: coque in bello tam manu promptum
quam consilio providum se præstat. Occupavit enim opera
ejus Cæsar fossam quandam hostilem, qua aditum ad Danianos
interclusus.

Ditmari
materni
generis
protapia.

intercluderet. Quare ab hoc merito in Marchionum ordinem cooptatum crediderim. Hac enim dignitate sub OTHONE III. memoratur. Quo cum inde minus placato uteretur, quod Everkerum, hominem dignitatis equestris, sed fastu inepto tumultem, cuius opera Berwardo, Episcopo Wircburgensi serviret, comprehensum excocasset, Episcopi praecipue inflatu relegatur. Sed non multo post & Cæsari reconciliatur, & cum Episcopo in gratiam redit. A quo ad sacrum Chiliani evocatus, & habitus tractatusque prolixè, per insidias ab execrati necessario quodam lethaliter sauciatur, ceditque è via post triduum. Uxor Henrico fuit Jhdisha: è qua nati ei liberi: *Henricus, Vdo, Sigefridus, Hedvigis, & CUNEGUNDA.*

Henricus mittitur ab Othono III. cum fratribus ambobus subsidio Kise Slavo, qui à popularibus rebellibus defecerat. Non multo post piratis agrum ipsius incursionibus vexantibus, cum iisdem fratribus eis occurrit: & cum in spem bonam crederi singuli contendere prælio ausi essent, ita à fortuna destituantur, ut *Vdo* in scie ceciderit, *Henricus* & *Sigefridus* in hostium potestatem pervenerint. Ejus cladis fama ubi omnem mox Saxoniam pervasit, etsi præter *Cunegundam*, fratum horum sororem, diligenter in redimendos illos incubuit BERNHARDUS, Dux Saxoniæ, tamen cum, quæ à prædonibus deposebatur, pecunia summa non dependeretur integra. *Henricus* ita dimittitur, ut obsidem date filium *Sigefridum* cogeretur, *Sigefridus* vero frater tertius, plane detineretur. Hac de re dum dum is vehementer animo angitur, cura amicis aliquot, ut vieni tantum subministrarent, quantum ad custodes inebriandos sufficeret, componit: cumque adhoc illi operam promptam navassent, barbaros ad compotationem provocat, & illis ex ebrietate profundo somno consopitis, celerem fugam init, elabiturque feliciter, sed ut interim agnato *Sigefrido* & ceteris obsidibus crudele supplicium concilharit. In hos enim

cum barbari omnem furoris acerbitatem effunderent, immam
niter & naribus & auribus & oculorum usu privatos semian-
mes in portum projiciunt. Moritur *Henricus* justa senectute,
temporibus *Henrici II.* Cæs. 6. Non. Octobr. & Comitatus
ipsius beneficio Imperatoris, qui tunc *Goslariae* conventus age-
ret, cedit *Sigefrido* fratri. Reliquit hanc de se nominis famam,
præclarissimam, quod & de republica bene meritus fuerit, ne-
que Ecclesiam neglexerit. Uxor ejus nominatur *EITELA*,
& filius inde unicus *Sigefridus*, de quo diximus.

Hedvigis educatur in monasterio *Heslingensi*: ubi cum an-
tistitis duabus defunctis, pater de successione ejus solicitaret
diligenter apud *Etheldagum* Archiepiscopum Bremensem, ab
eo rejectus, per *Othonem M.* Cæs. rem conficit, ita, ut *Hedvigis*
atatis anno 12. sacerdos maxima inauguretur. Fanum
quoddam e lapidibus, qui ibi locorum rarissimi sunt, con-
struxit: in quo *Juditha* mater inhumata fuit.

CUNEGUNDÆ historiam antè nonnihil perstrinximus. Quæ *SIGEFRIDO* Comiti matrimonio sociata, & cùm
alios liberos, nùm *DITMARUM* Episcopum ex eo enixa, mo-
ritur post cladem *Bernburgensem* 3. Idus Julii. Neque ulte-
rior familia hujus propago traditur. Quare ad paterni gene-
ris prosopiam *Ditmari* redeo.

LOTHARIO, *Ditmari* proavo paterno, nascitur filius
eiusdem nominis *Lotharius*. Qui reus conspirationis in
OTHONEM M. Cæs. factus intercessione Principum vita
donatur: & bonis exutus, relegatur in *Bavariam*. Hæc ipsi
calamitas cum non ultra annum durasset, & Cæsar is gratiam
& facultates suas recuperat, & possessionibus insuper aliis an-
getur. A quo tempore tanti sceleris pœnitens, expandi hu-
jus gratia, pro atatis illius consuetudine monasterium *Vallab-
lizi* in honorem semper virginis Mariæ condit, decimis bo-
norum suorum huic dicatis. Uxorem habuit *MATHILDAM*,

Paterni ge-
neris pro
apia.

matro-

mätronam cum aliis, sexum muliebrem decentibus, ornatam virtutibus, tum viri amantissimam: Quæ cum vidua bene multis annis vixisset, à Sigefridi F. obitu animi ægritudine extinguitur. Eadem soror fuit Emmilda, apud quam puer DITMARUS vixit. Nati autem ex hoc conjugio LOTHARIO liberis sunt, SIGEFRIDUS, Lotharius & Eila filia,

SIGEFRIDUS adhuc juvenis, neendum maritus, proficitur cum UDONE Marchione in MISECONEM Polo num: & prælio cum hoste inito, cum principio stare ab Vdone victoria videretur, ab irruente cum copiis, novis Cedeburo, Misenonis fratre, ita profligatur, ut vix cum comitibus sociis fuga elapsus sit. Conciliatur autem pax rursus OTHONIS M. Cæs. editio. Quo mortuo, Sigefridus ab summæ virtutis opinione & fama mirificè Adelheidi Augustæ commendatur, & eam huic atque Imperio fidem præstat, ut locum inter præciuos prômeruerit. Eandem ab Othono III. Cæs. gratiam init: & tantum apud hunc fidei invenit, ut cum Lothario fratre Geronem Comitem, quem ab VWaldone accusatum Cæsar conjici in vincula jussérat, asservandum ceperit. Nec minus interea religiosæ pietatis studium urget: Cui dum aliquando vacat impensis, oraculo de defectione Slavorum præmonetur. In hos deinde cum reliquis Saxoniae Principibus profectus, prælio acri depugnatur, & victoria illustris reportatur. Post ab THEOPHANIA Augusta cum copiis auxiliaribus ad Misecovem Polonum mittitur. Tametsi jam inde ab expeditione in Slavos valeudine mittis firma uteretur: quippe qui ab equo sum deturbatus, efflentisque graviter esset. Cumque exinde iterum religiosis meditationibus operam daret, per quietem vitæ ei finis ad octennium determinatur. Hoc tempus ut collocare quam optime studuit, ita in filios sic consuluit, ut cum alios munib[us] aliis destinasset, Ditzmarum bonis literis operam dare, & vita genus religiosum amplecti voluerit.

LI 2

Eoque

Eoque Magdeburgum traducto, atque initato, aliquanto post, hoc est Idibus Martii fatos suo fungitur. LOTHARIUS eniit una cum Sigefrido fratre, illustri OTHONIS II. Cæs. gratia. Quatenus, defuncti vita Sigefridi conjugem, et si ab matre moritura diligentissime sibi commendatam, bonis exuit, ea quæ sibi soli vendicat. Ab OTHONE III. Kise Slavo subsidio mittitur: promovetur in ordinem Marchionum, & Berneburgo, quod oppidum opere & præsidio Cæsar muni- erat, Præses imponitur. Id cum absente ipso ADELBERTI Archiepiscopi Magdeburg. Socordia occupatum à Slavis esset, jam inflammato superveniens, & conservari posse de- sperans, domum discedit. Quo nomine Cæsari graviter accusatus, jureamento se purgat. Ab obitu OTHONIS, cùm ECCARDO Marchione Imperium ambiente, res ea ad con- ventum VVerensem rejecta esset, ipse interea legatus ad Her- mannū, Ducem Svevia, proficisciatur, gratiam ejus, quan- doquidem & ille Imperio inhiabat, captans, & legati VVerlam mittendi ei hortator fit. Moritur Coloniæ temporibus HEN- RICI II. Cæs. 8. Cal. Februarii. Uxor ei fuit Godila, è qua filium procreavit VVernerum.

WERNERUS, Ditmaro VVirintharius, retinet bona pa- tris cum Marchionis dignitate: quæ utraque mater ab Cæsare redemisset talentis 200. ut loquitor *Ditmarus*. Eadem accu- satus, quod cum Eccardo, Hermanni, Marchionis Mysnensis, fratre, profectus clam ad Boleslaum Polonum, dum insinuare huic se familiarius satagit, Cæsari obtrectasset, ad cauham di endam evocatur. Quod judicium cum damnationis metu subterfugeret, bonis spoliatur, & vix multa grandi & salu- tem & gratiam à Cæsare redimit. Ali quanto post ex insan- amoris stimulo REINHILDAM Bichlingiam virapit: ad quam famam & clientibus & ministris concurrentibus, cum e sociis Albinus, genere nobilis, circumventus, ipsum jam re-

pers

peracta discedentem, auxilium posceret, mox isti huic advolat: eadem illius magno animo vindicat, ipse tamen graviter vulneratus; & quia in terra occulis portis exitus nullus paterat, equo relicto è muro se demittit. Ibi cum calce soluta lapis illapsus vehementer eum afflixisset, ægrè tandem & magna cum difficultate socios consequitur. A quibus apud Cæsarum villicum curationis gratia depositus, illico ab hoc proditur. Ego mandato illius per Comites *V Vilhelnum*, *Bernhardum*, & *Guncelinum* deferri Merseburgum iussus, cum exillis *V Vilhelnum* necessarium veterem, familiariter salutas- set, reliquos verbis his adoratur: *nunquam se in ipsorum potestate perventurum fuisse, si vibrare gladium potuisset.* Et quia spes vitæ nulla erat, Ellerstadium traducitur, apposita custo- dia, ibique sequenti die moritur. Memorat & alios patrum sui filios *Ditmarus* sed nomina non addit.

EILA collocata Bertholdo Comiti, edidit HENRICUM Marchionem, HENRICI II. Cæsi propugnatorem acerri- um. Qui cum econamine Ducatum Bavarie Cæarem præ- mijum posceret, hoc rem differente, bellum ei cum *Buccone*, fratre temere facit. Nam datis & acceptis utrinque cladi- bus magnis post *Svinfuriū* moenibus nudatum permittere se Imperatori cogitur. Alquo aliquantis per in custodia ba- bitus, & tandem benignè dimissus, moritur 14. Cal. Octobr. & *Svinfuriū* tumulatur.

Cum SIGEFRIDO fuit Cunegunda: quæ procreati liberi sunt, DITMARUS, Fridericus, Henricus, Bruno, Sigefridus: Sex- tum Sigefredi filium *V Villigisum* Ditmarus tantum de patre fratrem consanguineum nominat.

Ditmarus historiam post dabimus. *Fridericus*, cum *V Verner* Comiti, genere propinquo (Nominat enim *Ditmarus* nepotem suum, & *V Volmerstadiū* oppidum sibi cum illo communia fuisse, ait) familiarissimus

esser, juvit cædem DEDONIS, Ditterici F. Eidem deinde cum Henrico fratre in raptu Luccarde, Eccoardi Marchionis F. præsto est. Qui cùm non in fœliciter cesisset, Henricus ab eo tempore militat HENRICO II. Cæs. contra Milzenos, & interficium in obsidione Budissine quendam ex equestri nobilitate sua, atque ab hostibus abductum, precio redimit. Jamque in Cæsarisa aula perseverans, ubi Vernerius patruelis Reinbaldam Bichlingiam rapuit, ad causam illam cognoscendam opera ejus Cæsar utitur.

BRUNO, educatus in nova Corbeia (Saxonie ad Visurgim id monasterium est) aræ ministerio dicatur.

SIGEFRIDUS sumit cucullum ad S. Johannem Magdeburgi. Pro avunculo Sigefrido obsecrata matre destinatus, ab Abbatore Riddago denegatur. Post Abbatis dignitatem consequitur: & morituro Tagmoni Archiepiscopo, audiendæ ejus confessionis ergo adest.

WILLIGISUS, & ipse sacris Magdeburgi initiatus, aræ ministerio destinatur. Cum DITMARUS frater administratione Wallebecensis monasterii se abdicasset, munus hoc ipse capessit.

DITMARUS, ad quem nunc expositionis serles redit, nascitur temporibus OTHONIS II. Cæs. vii. Cal. Augusti, Anno Christi DCCCLXXVI. & fontis sacri unda ab Hillelardo, Episcopo Halberstadensi, abluitur. Puer Quedlinburgi vixit apud Emmildam materteram, à patre eò traductus, qui ibi literarum rudimenta addiscere eum vellet. Id quod cùm non instruende se præstaret, neque interea ex paralytico morbo matertera convalesceret, Magdeburgum mittitur, & Riddago Abbatii ad S. Johannem commendatur. Apud hunc triennium conversatus, in sacerdotii spem in fano Mauritiano inducitur. Quæ res ubi demum in nervum erupit, consuetis cæremoniis atque habitu Mandato inflanguratur, præfente

sella

§ 11

ac

ac permittente hoc patre, cum esset tunc dies omnium sanctorum. In eo vitæ genere tantum jam religioni & bonarum artium studiis vacans, à matre domum evocatur, ut pro altero avunculo obses daretur. Quo aliquanto post felici fuga clapsò, ipse etiam eo periculo liberatur. Instaurat per id tempus Episcopatum Mersburg. HENRICUS II. Cæsar, ab GISLERO Episcopo, postquam is Magdeburg. Archiepiscopatum adeptus esset, destructum. Et Præsul iterum Mersburgo datus erat VVigbertus. Ei defuncto, quod accidit anno M. VIII. DITMARUS successor datur: cum quidem ea nocte, quæ diem, quo haec renuncium accepit, præcessit, hoc ipsi somnium quoddam præagiisset. Refert id ipse ejusmodi: vedit per quietem lectio suo pedum astare Episcopale, & interrogatus oraculo, an Episcopatum Mersburgensem suscipere velleret, respondebat, si Deo ira ait, Cæsar vivissimus esset. Nam ea tempestate adhuc Imperatores jus conferendi Ecclesiasticas dignitates habebant, id quod ipse passim inculcat. Ergo Augustam literis Tagmonis Archiepiscopi accessitus, ea conditione ipsi Episcopatus defertur, si patrimonii huic partem permitteret. Præstitit hoc tempori non imprudenter serviens: Et cum illico ab Cæsare inangustaretur, hoc accidit, quod Cæsar cum boni omnis loco accipere jussit, ut æscampanum ad sacrum insonaret, & chorus faustum carmen accineret. Ante eam dignitatem in monasterio Custodis nomen promovererat: & alteri monasterio VVallibigi, ab avo Lothario condito Præpositi munere præfuerat. Quod cum iam Episcopus aliquantis per retinuisse, nescio quid inde sibi religionis fingens, concessit ultra VVilligiso fratri. Episcopatum autem ita gesit, ut concionibus publicis præcesset ipse, & quæ usitate tum sacra essent, obiret audiosissime. Sed in doctrinis ejus, quæ satis ē Chronicō patent, sanè multa desideres. Et enim justitiam Coelestem meritis cuiusque propriis ascri-

big.

bit: vult invocari homines sanctos, horumque reliquiis tribuit plurimum, & nusquam non miracula atque animarum apparitiones infarcit: parum eantè disputat de tribus animabus, & beatorum Angelorum falso carere principio assertit: Pontificis Romani auctoritatem ut quam maxime extollit, semper Apostolicum nuncupans: & in OTHONE M. Cæs. reprehendit, quod Benedictum in Germaniam deportarat, ac si hoc ipsi propterea non licuisset, quod Papa in Christo (sic enim loquitur) esset Imperatore superior, ita quidem, ut eum nullus præter Deum judicare possit. Rata vult haberi vota monastica, & soluta taxat acriter. Urget confessionis, quam auricularem vocant, carnificinam: propugnat expiations quæ pro defunditorum animabus fiunt, & passim spectra harum commemorat, nec ipsas adeo maligni Spiritus apparitiones & prædictiones omittit. Libenter item ecstases & somnia, tam aliena quam sua, refert, vult circumferri ad nescio quarum efficacitatum operationes, crucem sacram, & alicubi ex Divis magis Uciores aliquos, quam ad Deum sequestres facit. Quia etiam jam per istud tempus mirificè ordinis sacri opes accreverant, ut quisque vel Episcoporum vel Abbatum collegia sua locupletarit, vel fieri hoc ab aliis curarit, tam curiosè enarrat, ut hoc magis in illis requirere ac prædicare, quam debitas officii partes, videatur. Atque equidem talem alicubi confessionem suam edit, quæ magis modestiam ipsius, quam veram in servatorem Christum fidem ostendat. Cum interim optima præcepta de moribus tradat, & singulariter de obedientia magistratui præstanta tam piè quam præclare disputet. Verum hæc ex ipsa Chronicilectione planiora fiunt, quorum nos hic summa capita percurrere strictius voluimus. Nunc ad historiæ expositionem redéo. Ubi Cæsar is inau-
ratio Episcopatum Ditemaro ratum fecit, inungitur deinde ab Tagmone Archiepisc. ipso Cæsare & episcopis quatuor præ-
sentibus

Sentibus. Mox ob Henrici Ducis bellum in Bavariam legatus
mittitur: quam legationem enarrans, ea simul refert, quæ e-
ius temporis ordinis ecclesiastici mores repræsentent. Rever-
sus inde *Mersepurgum*, tandem munus suum, præeunte *Erico*
Episcopo, capessit atque inchoat. Bello Polonico, quod Cæ-
sar contra BOLESLAUM *Chrobrum* gessit alterum, illum so-
cius affectatur: & *Lubusia* urbis instaurationem, quæ ab *Hen-
rici Aucupis* temporibus deserta permanserat, adjuvat. Cum
eodem ad dedicationem basilicæ Pabebergensis proficiscitur:
idque ipse tempus refert in annum ætatis *Henrici Cæs.* trice-
simum quintum. *Tagmone* Archiepisc. rebus humanis exem-
to, *Walterum* Præpositum suo suffragio successorem de-
signat: & cum Cæsar tum electionem permitti sibi vellet,
ipse reclamans, non quod ille vellet faciendum, sed acceptum
à majoribus jus tuendum, censuit. Fuerat autem magnus
ei cum *Tagmone* usus: quare prædicat hunc studio mirifico.
Eandem brevi cum *Waltero* benevolentiam conjunxit.
Quem ad Cæsarem inaugurationis gratia profectum comira-
tur, & voti compotem factum, deinde cum cæteris collegis
injungit. Aliquanto post hoc vita defuncto, *Dittericum* ne-
potem surrogare ei conatur: Sed non eodem quo antè suc-
cessu. Nam Cæsar potestate illa in se translata, Archiepisco-
pum *Geronem*, quo antè à sacris fuerat usus, constituit. Jam-
que Cæsare fermè in *Saxonia* subsidente: ut ante sape, ita &
ab hoc tempore *Ditmarus* eum aliquoties *Mersepurgi* hospi-
tem accipit. Ab eodem post bellum Polonicum tertium
cum sociis aliquot Episcopis ad instaurandum *Mysne* subur-
biuum, quod *Misec*, Boleslai F. occupatum vastarat, ablega-
tur: cui operi cum dies 14. impendisset, ubi inde domum re-
vertit, quatuor oppidorum paroecias ab Cæsare impetrat, &
pro iis bonis, quæ *Mysnenses* Episcopi ab alienârunt, auctore
Cæsare alia permutatione accipit. Addit non multò pòst

Mm

alias

alias etiam Cæsar possessiones, & HERMANNUS, Marchio Mygnensis, nescio quod in saltum quendam sibi jus vendicaret, cedere eo mandato Cæsaris cogitur. Cæterum ut & ea breviter attingamus, quæ peculiariter ad corporis & animi statum pertinentia, de se Ditmarus prodidit, hoc primum de corpore fatetur, id statura parvum fuisse, & adolescentiæ morbo quodam redditum imbecillius. Faciem & cicatrix in sinistra mala, & nasus in pueritia è lapsu collisus vehementer turpificavit. Quæ fortè causa extitit, ut monasterio à patre intruderetur. In animi vitiis suis recenset iracundiam, invidiā, fastuosum aliorum despectum, credulitatem stultam, negligentiam & ad dicendum infantiam. Verum hæc potius verecundiæ ipsius, quām quod revera ita res se habeat, ascribenda sunt. Enim vero de ingenio præclaro & diligentia eximia satis historiarum testificantur monumenta ejus. Addo his orationis copiam non indisertam, addo eruditionem, quanta in isto seculo esse potuit. Neque obscurè lectionis assiduitatem ejus arguit, quod studiosissime eos refert, qui bibliothecas, vel compararant vel locupletarunt. Unum istum animi ipsius morbum jure reprehenderis, quod Philosophiæ studia nonnihil aversatus fuerit. Hunc enim cum alibi, tum eo prodere maximè videtur, quod ad exemplum D. Hieronymi Brunonem, Archiepisc. Coloniensem, & Popponem quendam accusatos propterea ad tribunal divinum, ait. Tametsi hoc fortè seculi potius istius barbarie, quām *Ditmaro*, cuius ingenium melioribus dignum temporibus fuisset, tribuendum. Nec probandum in illo superstitionum quoddam quasi fascinum: quo dementatus ita fuit, ut sæpe de rebus frivolis & nugacibus sibi religionem singat. Idem ad eorum objectionem infero, qui in oratione Ditmari minus culta, nec semper Latinæ linguæ proprietatem tuente, aliquid desiderabunt: Cum quidem hanc:

hanc sibiille licentiam sumat, ut aut vocabula nova effingat, aut quæ Latina sunt, ad significata planè aliena transferat. Quæ ut ita se habeant, non tamen propterea lectio Chronicæ Ditmari abjicienda fuerit. Nam ut ne alias nunc utilitates attingam, hoc constat, & domesticam, hoc est, Germanicam & externam sui temporis historiam pertractatam ab eo diligenter. A quo summo merito gratia ei immortalis debetur, eamque quotquot historiarum cupidi sunt, studiosè habebunt. Atque utinam præstatum à successoribus Ditmari in Chronicæ ipsius pertexendo fuisset, quod tantopere obsecrat. Ita enim de expositionibꝫ plurimis minus laboraremus, & majus patriæ ornamentum accessisset. Sub finem operis, ubi successorem ad modestiam, diligentiam, pietatem, beneficentiam, tolerantiam hortatur, & præceptis ut pauperes, ut divites tractandi sint informat, denique etiam mediocritatem, parsimoniam & lectionis studium commendat, martyrologii Ditmarus suimeminit. Sed hoc ad nos non pervenit, neque interesse de eo amissò videtur, cum religionem suam satis in Chronicæ depinxerit. Moritur anno Christi M. XVIII. Cal. Decembr. cum sedisset annos decem, menses & dies septem, vixisset XLII. corpus conditum Mersepurgi est in editiore basilicæ parte: quod successor Bruno effossum cum antecessorum aliquot ossibus in sacellum Episcoporum translat. Monumento versus hi inscripti leguntur:

*Corde, manu, lingua Ditmari gesta loquuntur,
Quid faciant, sapient, doceant qui vera loquuntur.*

IN EDITIONEM DITMARI
MERSPURGENSI ANTIQUISSIMI HISTO-
RICI MYSNIAE ET SAXONIAE, ADORNATAM
à REINERO REINECCIO V. Cl.

Carmen scriptum

à

PETRO ALBINO NIVEMONTIO

Inclita Saxonie nunc mater, filia quondam,
Saxoniagrates, Mysnia, redde tua.
Te penes est etenim si quid, quo jure superbis,
Quo vece celebraris, contulit illa tibi
Quod veterum in primis cultus exosa prophanos
Salvantis Christi numina vera colis:
Quodq; per ingenuas caput infers. nubibus artes;
Diceris & prestans moribus esse bonis:
Civica quod justo moderamine frena gubernas:
Deniq; fers Heneto libera colla jugo.
Scilicet omne iue debes id filia matri,
(Quae nunc sorte alia filia facta tua est)
Natus Othonem, trium genitor praelustris Othonum
Ex VVitekindao sanguine, restis erit.
Imbusit ille thos cœlesti aspergine campos:
Barbariem à cœlo depulit ille tuo:
Condidit is primum celsas in montibus arces,
Mænibus & junctas ius sit is esse domos,
Nobilium hic stirpes erexit, & omnia justis
Ordinibus, bello paceq; distribuit.
Nec minus est meritus de te bene filius alti:
Acupis, aterno nomine Magnus Otho.